
1 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ EX. ART. 36 
COMMA 2 LETT. B E DELL’ART. 95 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 E SM.I. DELL’APPALTO 
DEI SERVIZI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI CASTELFIDARDO PER 
IL PERIODO DI ANNI 3 (TRIENNIO 2023-2025) CIG: 9503213B72. 

 
 

 
Pluriservizi Fidardense S.R.L. Società unipersonale con sede in piazzale della repubblica 1 
60022 Castelfidardo, CF e P.IVA 02354140424 – sito internet: 
https://www.pluriservizifidardense.it/ –– pec: pec@pec.pluriservizifidardense.it chiede una 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici abilitati finalizzata all’affidamento 
dei servizi cimiteriali di seguito elencati: 

1. servizio di custodia; 

2. servizio lampade votive (allacci, distacchi, sostituzione lampade); 

3. servizio di ordine e pulizia degli spazi interni (pulizia pavimentazioni, caditoie, griglie, 
bagni, sistemazione betonelle) 

4. servizio di gestione delle operazioni cimiteriali; 

5. servizio di raccolta rifiuti speciali cimiteriali. 

Tali servizi sono da eseguirsi presso il Cimitero del Comune di Castelfidardo sito in via 
Donizetti snc; 

 

SI RENDE NOTO 

 

Che questo Ente intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare, nel rispetto 
dei  principi di libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e 
proporzionalità, gli operatori economici da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’ex art. 
36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i. così come derogato dall'art. 1 comma 2 lett. b) L. 
120/2020 (di conversione del D.L. semplificazioni 76/2020), modificato dall’art. 51 L. 108/2021 
(di conversione del D.L. semplificazioni bis 77/2021), per l'affidamento dei “servizi cimiteriali”   
nel Cimitero Comunale di Castelfidardo (AN) per il periodo di 3 anni (triennio 2023- 2025). 

La successiva procedura di gara si svolgerà tramite richiesta di offerta R.d.O. da svolgersi 
sulla piattaforma telematica Me.PA di Consip S.p.A. rivolta agli operatori economici abilitati 
che avranno risposto al presente avviso, iscritti al Me.PA al bando Prestazione di servizi alle 
pubbliche amministrazioni categoria Servizi Cimiteriali e Funebri sotto categoria Servizi 
Cimiteriali: CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali) 

 

In questa fase, pertanto, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 
concorsuale, di gara di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, 
attribuzione di punteggi o altra classificazione di merito. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né 
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 
interessati che per l’Ente procedente ai fini dell’affidamento delle opere. 

 



2 

 

 

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, l’Ente procederà alla costituzione di un 
elenco nel quale saranno iscritte le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti e 
che abbiano inviato la propria manifestazione di interesse nei termini e con le modalità 
prescritte dal presente avviso.  

 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO 

“Servizio cimiteriale” da eseguirsi presso il Cimitero del Comune di Castelfidardo sito in via 
Donizetti snc, ed in particolare: 

1. servizio di custodia;  

2. servizio lampade votive (allacci, distacchi i cimiteri, sostituzione lampade); 

3. servizio di ordine e pulizia degli spazi interni (pulizia pavimentazioni, caditoie, griglie, 
bagni, sistemazione betonelle) 

4. servizio di gestione delle operazioni cimiteriali; 

5. servizio di raccolta rifiuti speciali cimiteriali. 

 

2. IMPORTO DELL’APPALTO 

Importo complessivo a base d’asta per il triennio (2023-2025): € 120.000,00 oltre IVA di 
legge. 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 6.000,00; 

Viene attribuito quindi un compenso annuale del valore di € 40.000,00 inclusi oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.000,00 oltre iva di legge. 

L’appalto è dato a corpo e la cifra stimata per 120.000,00 è il risultato di una stima ponderata 
dei costi complessivi sostenuti negli appalti precedentemente aggiudicati negli ultimi 6 anni; 

 

3. REVISIONE DEI PREZZI 

Trattandosi di appalto di servizi/forniture bandito successivamente al 27 gennaio 2022, si farà 
riferimento a quanto stabilito dall’articolo 29 del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 e 
dall’articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 

 

4. ELEMENTI PRINCIPALI DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà stipulato a corpo. 

La durata del contratto sarà pari ad anni 3 (tre) e precisamente per il triennio 2023-2025. 

Alla scadenza dell’appalto non sono previste ripetizioni salvo la possibilità di Rinnovo 
mediante atto unilaterale della stazione Appaltante per ulteriori 12 mesi e, per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento di una nuova procedura di gara finalizzata 
all’individuazione di un nuovo gestore. 

In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli 
stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 

 

5. REQUISITI 

Gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di 



3 

 

 

idoneità professionale, di capacità economico/finanziaria e tecnica/professionale di 
seguito indicati: 

1) Requisiti Generali 

Abilitazione al bando Mepa – Consip per “servizi cimiteriali e funebri” ai fini della 
partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nell’Intesa per legalità e la trasparenza degli 
appalti pubblici sottoscritta dal Sindaco costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi 
dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario avverrà, ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice, attraverso l’utilizzo del 
sistema AVCpass reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture (nel prosieguo, Autorità) con la delibera n. 157 del 17 febbraio 2016.[ai sensi 
degli articoli 81, commi 1 e 2, nonché 216, comma 13 del Codice, le stazioni appaltanti e gli 
operatori economici utilizzano la banca dati AVCPass istituita presso ANAC per la comprova 
dei requisiti]. 

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema AVCpass accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad 
accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” 
di cui all’art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla 
gara. 

Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della 
qualificazione richiesta dal presente disciplinare. 

 

2)  Requisiti di idoneità professionale: 

Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività esercitata attinente a quella 
che identifica l’oggetto della presente gara. 

in caso di società Cooperative: 

iscrizione all’Albo Nazionale delle Società Cooperative presso il Ministero della Attività 
produttive istituito con D.M. 23 Giugno 2004; 

in caso di Cooperative sociali anche: 

iscrizione nel Registro regionale - sezione B o C della Regione di appartenenza 

 

3)  Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

Aver svolto nel corso degli ultimi tre anni (2017/2018/2019), almeno due servizi analoghi 
distinti nel settore oggetto della presente procedura di gara, di cui almeno uno reso ad un Ente 
con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti. 

La comprova del possesso del requisito dichiarato, è fornita secondo le disposizioni di cui 
all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice. In caso di servizi prestati a favore di pubbliche 
amministrazioni o enti pubblici mediante una delle seguenti modalità: 



4 

 

 

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, 
con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità: 

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con 
l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

 

4) Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari 

I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti 
di partecipazione nei termini di seguito indicati. 

I requisiti di cui ai precedenti punti 7 e 8.1 devono essere posseduto da ciascuna delle imprese 
raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande. 

Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito di cui al precedente punto 
8.2 riferito ai servizi analoghi distinti deve essere posseduto cumulativamente e comunque 
quello riferito ad un Ente con popolazione pari o superiore a 5.000 abitanti deve essere 
posseduto dalla mandataria. 

 

5)  Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili 

I soggetti di cui all’art. art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati. 

Il requisito relativo all’iscrizione di cui punto 7 e punto 8.1 deve essere posseduto dal consorzio 
e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici. 

I requisiti di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 47 del Codice, devono essere 
posseduti: 

a) per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio 
medesimo, salvo che quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera 
nonché all’organico medio annuo che sono computati in capo al consorzio ancorché posseduti 
dalle singole imprese consorziate; 

b) per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può 
spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante 
avvalimento, quelli delle consorziate non esecutrici, i quali vengono computati 
cumulativamente in capo al consorzio 

 

6. TIPO DI PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Verrà effettuata una procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con gli operatori già 
selezionati a seguito di Manifestazione di interesse. 

 

7. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: 

 Sono ammessi a partecipare tutti gli operatori economici che, nei tempi e modi esplicitati 
nel presente avviso, sono in possesso dei requisiti generali, finanziari, tecnici e 
professionali elencati al punto 5 del medesimo atto;  

 



5 

 

 

8. SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 

E’ fatto assoluto divieto alla Ditta affidataria: l’avvalimento, la cessione e subappalto anche 
parziale del contratto in oggetto. 

In caso di inottemperanza a tale divieto il contratto deve intendersi risolto di diritto ai sensi 
dell’art. 1456 c.c.  

 

9. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti minimi richiesti e sopra 
indicati, dovranno presentare la propria manifestazione d’interesse utilizzando 
esclusivamente la PEC del la PLURISERVIZI FIDARDENSE S.R.L.:  
pec@pec.pluriservizifidardense.it 

La manifestazione di interesse corredata dalla dichiarazione, ivi allegata, in forma libera, 
resa dal legale rappresentante ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 firmata digitalmente che attesti: 

a) assenza di cause di esclusione alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 
del Codice dei Contratti pubblici; 

b) iscrizione alla camera di commercio competente con indicazione degli estremi; 

In caso di partecipazione in R.T.I. sia l’impresa capogruppo che la mandante devono 
presentare ciascuna il proprio allegato “A”, il caricamento sulla piattaforma verrà inserito 
come unico documento dalla sola impresa mandataria per conto di tutti i membri del 
R.T.I./Consorzio ordinario/Rete d’Impresa/GEIE. In sede di presentazione dell’offerta il 
raggruppamento temporaneo non potrà essere modificato.  

Non verranno prese in considerazione richieste pervenute oltre le ore 10.00 del 07 
dicembre 2022. 

Non verranno prese in considerazione domande pervenute ad altri indirizzi PEC 

Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra 
dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata. 

Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 

o siano pervenute oltre il termine previsto, 

o risultino incomplete nelle parti essenziali; 

o non risultino sottoscritte; 

o non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i 
sottoscrittore/i; 

 

10. OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA GARA 

Tra gli operatori economici inclusi ed ammessi nell’elenco,  verranno invitati a presentare 
offerta all’interno della piattaforma telematica www.acquistinretepa.it - OPERAZIONI 
CIMITERIALI- CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali) i soggetti selezionati come segue: 

 

1)  Sino a numero di 5 domande di manifestazione d’interesse presentate dagli operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti e secondo le modalità stabilite, verranno inclusi 

mailto:pec@pec.pluriservizifidardense.it
http://www.acquistinretepa.it/


6 

 

 

tutti e 5 gli operatori ove presenti; 

2) Da un numero di 6 domande di manifestazione d’interesse presentate sino a numero 
indefinito, saranno invitati a partecipare alla stessa n.5 operatori in possesso dei requisiti 
individuati a seguito di sorteggio pubblico che si effettuerà il giorno 07 Dicembre alle ore 14.00 
presso la sede della Pluriservizi Fidardense sita in Piazza della Repubblica N. 1 Castelfidardo.  

 

11. PUBBLICITÀ 

Il presente avviso è pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente “avvisi e bandi”; 
sul sito di suddetta stazione appaltante: www.pluriservizifidardense.it, sotta la sezione: 
Amministrazione Trasparente - Bandi e Gare, al link:  

https://www.pluriservizifidardense.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti-atti-relativi-allaffidamento-dei-servizi/bandi-di-gara-2022/ 

  

Il presente avviso rimarrà pubblicato  nel suddetto sito fino alla scadenza dei termini previsti 
per la presentazione delle domande di manifestazione d’interesse. 

 

12. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Al presente avviso si allega: la relazione tecnica illustrativa. 

L’ulteriore documentazione sarà fornita in sede di gara nella piattaforma MEPA agli operatori 
invitati; 

13. RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi al Responsabile Unico Del 
Procedimento: Dott.ssa Monia Baldoni tel. 071-7821687                               

E-mail: cimitero@pluriservizifidardense.it 

 

 

 
 
 
 
Castelfidardo li, 21/11/2022 
 
 
 

      L’Amministratore Unico          Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Dott.ssa Beatrice Caporaletti                   F.to: Dott.ssa Monia Baldoni 

http://www.pluriservizifidardense.it/
https://www.pluriservizifidardense.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti-atti-relativi-allaffidamento-dei-servizi/bandi-di-gara-2022/
https://www.pluriservizifidardense.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti-atti-relativi-allaffidamento-dei-servizi/bandi-di-gara-2022/
mailto:cimitero@pluriservizifidardense.it

